
 1 

 

 

 

Referat 

Bestyrelsesmøde 

Vindrosen – De Frivilliges Hus  

Tor. d. 11. okt. 2007  

Ikke tilstede: Pernille, Poul, Inga 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
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1. Godkendelse af referat fra d. 23. aug 2007 og dagens dagsorden 

Godkendelse af referat 

Punkter til dagsorden: 

Forslag til kursus for arbejdsgivere med handicaps. Behandles i punkt 6. Forslag til 

uddannelsespuljen 

Beslutning 

Referat og dagsorden blev godkendt 

 

2. Orientering fra kontoret  

Personale: 

Vores personalesituation er uændret, men vi er pt. i gang med at kontakte de forskellige 

afdelinger på Jobcenter Esbjerg for at gøre dem opmærksomme på, at vi søger en person 

i virksomhedspraktik på Vindrosen. Vi har også en annonce på jobportalen, hvor vi søger 

en person med løntilskud. Det er fortrinsvis praktisk hjælp i huset, vi har brug for i denne 

tid, da Edith og Anette har fuldt ud nok at gøre med at yde foreningsservice og passe 

sekretariatet i det daglige. Vi har fået en ny frivillig, Pia, der kommer dagligt et par timer 

og hjælper med praktiske opgaver, indkøb og kontoropgaver ad hoc. Det er vi naturligvis 

meget glade for. Dianas barselsorlov ophører d. 10. nov., men hun kommer først for alvor 

tilbage d. 3. december, da hun afholder ferie i november. Hun vil dog deltage på 

mandagens kontormøder hele november, og komme herned en gang ugentligt, så hun kan 

blive ajourført med, hvad der er sket, mens hun har været på barselorlov. Elin tager på 

miniforældreorlov i december måned og vender tilbage til projektmedarbejderstillingen i 

januar 2008. 
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Frivillig rådgivning: 

Den Sociale Højskoles pilotprojekt 'Frivillig åben rådgivning' er i fuld gang og en gruppe 

studerende og undervisere fra DSH mødes på Vindrosen ca. en gang ugentlig og 

forbereder sig på åbningen af rådgivningstilbuddet. Selve rådgivningen åbner tirsdag d. 

30.10 og skal fremover holde åbent hver tirsdag ml. 14-16. Tidspunktet er fastsat, således 

at rådgivningen supplerer Vindrosens øvrige rådgivningstilbud ugens andre dage. 

Tidspunktet skal ligesom resten af pilotprojektet evalueres i januar 2008.  

Efter ønske fra DSH’ s projektteam fik en studerende og en underviser fra DSH lov til at 

komme på besøg hos Rådgivningskontoret for pensionister d. 24. sept. (Elin var også til 

stede). Hensigten med dette møde var, at de forskellige rådgivningstilbud kunne møde 

hinanden og evt. tale samarbejde. På mødet blev det tydeligt, at Rådgivningskontorets 

medlemmer følte sig uinformerede omkring det nye rådgivningstilbud. Usikkerheden gik 

primært på rådgivningtilbudets målgruppe, samarbejde med Vindrosen og det økonomiske 

fundament (Vindrosen søgte og fik bevilliget § 18 midler til opstart af rådgivningen). Elin 

lovede at undersøge, hvad der fra Vindrosens side var blevet kommunikeret ud forud for 

pilotprojektets start.  

Efter lidt research har jeg fundet ud af at, alle referater fra Vindrosens bestyrelsesmøder, 

hvor den frivillige åbne rådgivning og sagens udvikling med jævne mellemrum har været 

drøftet de sidste to år er/har været tilgængelig på Vindrosen hjemmeside. Referaterne er 

også blevet sendt ud til repræsentanterne i Vindrosens repræsentantskab, hvorefter det er 

de enkelte foreningers ansvar, at sende disse referater videre til deres 

foreningsmedlemmer eller oplyse dem om aktuelle, relevante sager.  

Der refereres til den åbne rådgivning i følgende bestyrelsesreferater: 2006: d. 29. sept. 

(her er målgruppen udspecificeret), d. 2. nov. 2007: d. 31. jan, d. 31. marts, d. 23. aug. 

For at komme usikkerheden og eventuelle misforståelser i møde har Elin og Diana tilbudt 

Rådgivningskontoret et møde, hvor der informeres omkring projektets fødsel, udvikling og 

arbejdsgang. Dette møde afholdes d. 10. okt. på Vindrosen. 
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D. 27. nov. indkalder Den Sociale Højskole projektteam (studerende, undervisere, dagl. 

leder Vindrosen) endvidere Vindrosens andre rådgivningstilbud til et møde, hvor 

samarbejde imellem de forskellige rådgivningstilbud er på dagsordenen.  

Nye medlemmer af Vindrosen: 

Sygdom: Angstlinien.  

Formålet med angstlinien i Esbjerg er at opstarte sociale netværk i lokalområdet for 

personer, der lider af angst og deres pårørende. 

Kommende fælles arrangementer:  

D. 27. oktober International Familiefest (Invitation uddeles ved bestyrelsesmødet) 

D. 6. nov. kl. 17-20 Foreningsmøde ”Frivilligt socialt arbejde i mange farver”. (Bilag 1: 

Dialog og forståelse på tværs udleveres til bestyrelsesmødet) 

Andet: 

Flere og flere henvender sig til Vindrosen for at få hjælp og vejledning til 

fondsansøgninger. Den stigende efterspørgsel skyldes sandsynligvis, at et stigende antal 

foreninger (især tidl. Amtsforeninger) finder det svært at eksistere for de § 18 midler, der 

tildeles fra kommunen. Foreningerne er ved at få øjnene op for alternative 

ansøgningsmuligheder i det private. På baggrund af dette, vil jeg foreslå, at vi laver en 

temaaften/dag for vores foreninger (evt. med en ekstern underviser),således at 

interesserede kan få en indføring og vejledning i 'fondrasing'. 

Beslutning 

Siden orienteringen er blevet udarbejdet, har vi fået Lolly ansat i 28 timer til at varetage 

praktiske opgaver i køkken og huset generelt, samt kontoropgaver. Det er vi utrolig glade 

for. Vi har også haft to praktikanter fra Handelsskolen i to dage, der bl.a. har hjulpet os 

med et par hængepartier på kontoret. 
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Vigtigheden af at bestyrelsesmedlemmerne sender referater fra Vindrosens 

bestyrelsesmøder ud til deres respektive grupper blev pointeret. Kontoret vil gerne 

udsende materiale til repræsentantskabet, hvis bestyrelsesmedlemmerne har problemer 

med udsendelsen. Det er blot vigtigt, at de enkelte bestyrelsesmedlemmer skriver et brev 

eller en notits, der kan sendes med referatet og deri fremhæver det indhold, der er vigtigt 

for gruppen. Dette for at bevare den direkte kontakt til den gruppe foreninger, man 

repræsentere. Referaterne findes også på Vindrosens hjemmeside.  

 

3. Satellitsituationen i Ribe og Bramming 

D. 18. september indkaldte Henning Andersen og Marianne Mulvad til et møde på 

Vindrosen vedr. den ekstra § 18 ansøgning (indeværende år) vi har indsendt til dækning 

af de ekstra udgifter Vindrosen har haft i forbindelse med opstart af satellitter i Ribe og 

Bramming. Henrik, Diana og Elin deltog på mødet. På dette møde blev det besluttet, at 

der skulle laves en indstilling til Borger & Sundhedsudvalg om, at Kommunen skal stå for 

al renovering af lokalerne i Ribe og Bramming i forbindelse med frivillighedssatellitterne. 

Dette naturligvis ud fra tegninger, der er godkendte af Vindrosen, styregrupperne i 

henholdsvis Ribe og Bramming og Kommunen.  

Da der allerede i september lå et overslag over udgifterne i forbindelse med renovering af 

satellitten i Bramming (udarbejdet af Villy Bloch Christensen), kunne der dog i første 

omgang kun udarbejdes en indstilling til Borger & Sundhedsudvalget på satellitten i 

Bramming. Denne blev godkendt på Borger & Sundhedsudvalgsmøde d. 1. okt. 2007. Der 

er således bevilliget en etableringssum på 230.000 kr. til renovering af lokalerne på AMU 

centeret i Bramming. Renoveringen påbegyndes så snart byggetilladelserne er indhentet. 

Byggesagkyndig Villy Bloch Christensen er sat på sagen. 

I Ribe er der nu udarbejdet en tegning på de ønskede renoveringer på Ribe 

Sundhedscenter (Kaktus' nuværende lokaler). Tegningen er udarbejdet af Jørn og skal 

videregives til kommunens byggesagkyndige, så de også her kan lave et prisoverslag over 
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Ribe-satellittens etableringsomkostninger. Prisoverslaget skal danne udgangspunkt for 

endnu en indstilling til Borger & Sundhedsudvalget. 

Beslutning 

Jørn og Henrik afholder et møde med Henning Andersen snarest mulig, hvor 

arbejdsopgaverne i forbindelse med satellitten i Ribe skal drøftes. Orienteringen fra 

kontoret blev taget i betragtning. 

 

4. Nyt fra FriSe og Frivilligt Forum 

4. 1. Ekstraordinær generalforsamling i FriSe d. 22. sept.  

(Bilag 2. Referat og 3. Fælles og stærk profil for frivilligcentre og selvhjælp) 

 

D. 22. sept. blev der afholdt ekstraordinær generalforsamling i FriSe. Fra Vindrosen deltog 

Jørn, Laila, Steen, Henrik og Elin.  

På generalforsamlingen skulle der stemmes om forslaget om en fælles og stærk profil 

(frivilligcentrene og selvhjælp imellem). Forslaget indeholdt tre punkter: 

• mindstegrundlag for hhv. frivilligcentre og selvhjælp (jv. Side 1 bilag 3) 

• tilslutningsprocessen 

• fælles logo og navn  

Forslag om mindstegrundlaget for frivilligcentre og selvhjælp blev vedtaget (se bilag 2 side 

2 og 3): 

”Et mindstegrundlag beskriver hvilke ydelser, der udføres i henholdsvis selvhjælp og 

frivilligcentre, samt på hvilke værder arbejdet udføres. Mindstegrundlaget er FriSes 

medlemmers fælles ansigt udadtil” (Bilag 3 side 1, 1.0.) 
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Forslag om tilslutningsprocessen blev vedtaget med flere ændringsforslag (se bilag 2 side 

3 og 4) 

Forslag om fælles og stærk profil blev vedtaget med en del ændringsforslag (se bilag 2 

side 5 og 6). 

Dette betyder alt i alt, at vi kan indgå i samarbejdet om en fælles, stærk profil med de 

andre frivilligcentre uden at give køb på Vindrosens særpræg og særkende. Vi kan bevare 

vores eget logo samtidig med, at vi anvender et nyt fælles logo for alle de frivilligcentre, 

der opfylder mindstegrundlaget. 

4. 2. Debatmøde på Vindrosen d. 24. sept. Frivilligt Forum og FriSe 

Referat fra debatmødet eftersendes i næste uge 

D. 24. sept. afholdte landsforeningerne Frivilligt Forum og FriSe debatmøde på Vindrosen. 

Frivilligt Forum er en forholdsvis ny landsforening, der blev stiftet i 2005 af 35 

organisationer. Frivillig Forum beskriver den frivillige sektor i Danmark som bestående af: 

Rådet for frivilligt socialt arbejde – Center for frivilligt socialt arbejde – FriSe 

(Landsorganisation for Frivilligcentre og selvhjælp i DK) - Frivilligt Forum 

De forskellige organer supplerer hinanden på forskellig vis, men Frivilligt forum er den 

landsforening, der varetager de frivillige sociale foreningers interesser på landsplan. Ved 

mødet var der oplæg ved Johannes Bertelsen, formand for Frivilligt Forum. Følgende er et 

udpluk af de præsentations-slides, der blev vist på mødet: 

Frivilligt Forums vision – mission og værdier: 

• VISION: et dansk samfund, hvor den frivillige sociale sektor har gode 
forudsætninger for at bidrage til samfundets sammenhængskraft og velfærd for alle 

• MISSION: at der til stadighed er en forståelse for, at det frivillige sociale arbejde 
har en kritisk og demokratisk funktion i udviklingen af det danske velfærdssamfund 

• VÆRDIER: social ansvarlighed, tillid & demokratiske spilleregler 



 9 

Frivilligt Forums funktioner: 

• Varetager frivillige sociale organisationers interesser 

• Er fortaler for samfundets svage grupper 

• Er en vagthund i forhold til den sociale udvikling 

• Inspirator i udviklingen af samfundets velfærd 

Frivilligt Forums aktiviteter: 

• Kurser for frivillige 

• Information og erfaringsudveksling for medlemmer 

• Temamøder om aktuelle socialpolitiske spørgsmål 

• Konferencer med landspolitikerer  

• Deltagelse i råd og udvalg 

 

Beslutning 

Orienteringen om FriSes ekstraordinære generalforsamling blev taget i betragtning. Der 

var generelt tilfredshed omkring FriSe nuværende måde at inddrage bestyrelserne på. 

D. 23. oktober afholdes der regionalmøde for bestyrelserne i Vestdanmark. Mødet foregår i 

Fredericia, og Laila og Jørn har indtil videre tilmeldt sig mødet. Bestyrelsen kan kontakte 

Elin, hvis de ønsker at tilmelde sig arrangementet (senest d. 19.10). 

Debatmødet blev drøftet. Vindrosen er blevet meldt ind i Frivilligt Forum, hvilket bl.a. 

betyder, at Vindrosens bestyrelse kan deltage gratis i de kurser, Frivilligt Forum udbyder. 

Pt. er der d. 27.10 et kursus ”Kommunikation og Samarbejde” i Greve og et kursus d. 

24.11. ”Tværkulturel forståelse” i Jyllinge. Tilmelding til sidstnævnte kursus senest d. 

12.11.  

Orienteringen om Frivilligt Forum blev taget i betragtning 
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5. Netværksgrupper og foreninger – Åben debat 

Til bestyrelsesmødet d. 20. juni 2007 blev sondringen de to grupperinger netværksgrupper 

og foreninger kort diskuteret. Der blev her slået fast at netværksgrupper pt. ikke er med i 

repræsentantskabet og dermed heller ikke stemmeberettiget til repræsentantskabsmødet. 

Dette affødte en del diskussion omkring sondringen mellem de to grupper, men da vi på 

mødet d. 20. juni ikke havde tid til at debattere emnet yderligere, blev diskussionen udsat 

til et andet bestyrelsesmøde. Denne debat blev ved sidste bestyrelsesmøde fastlagt til 

næste bestyrelsesmøde d. 11. oktober. 

Debatten kan evt. tage udgangspunkt i følgende: 

Netværksgrupper (selvhjælpsgrupper m.v. indenfor det friv. sociale område) har i dag 

mulighed for at låne lokaler på Vindrosen mod betaling af det årlige kontingent på 100 kr. 

Skal netværksgrupper også have mulighed for medbestemmelse (være 

stemmeberettigede til repræsentantskabsvalget) ligesom foreninger? 

Beslutning 

Da Vindrosens sekretariat og daglige ledelse ikke har det indtryk, at netværksgrupperne 

på Vindrosen ønsker mere medindflydelse, som. fx stemmeret til 

repræsentantskabsmødet, blev bestyrelsen hurtigt enige om, at der ikke var nogen sag at 

debattere. De nuværende netværksgrupper ønsker fortrinsvis at kunne bruge Vindrosens 

lokaler og trække på sekretariatsbistand efter behov. Hvis en netværksgruppe ytrer ønske 

om mere medindflydelse, genoptager vi sagen i betyrelsen. Det var bred enighed om, at 

det er vigtigt at netværksgrupper har mulighed for at bruge huset. 
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6. Forslag til ansøgning til uddannelsespuljen (frist 1. nov) 

Socialministeriets uddannelsespulje har ansøgningsfrist d. 1. nov og vi skal derfor have 

fundet ud hvilke uddannelsesaktiviteter, vi konkret skal søge til. 

Ved sidste bisiddernetværksmøde gav flere bisiddere udtryk for, at de ønskede kursus for 

henholdsvis nye og rutinerede bisiddere. 

Heinz har ytret ønske om et kursus for handicappede i arbejdgiverrolle (fx hvis de har en 

hjælper) 

Har I andre forslag til uddannelsesaktiviteter? 

Beslutning 

Der var følgende ønsker til uddannelsesaktiviteter:  

For Vindrosens medlemmer: 

Fondraising-kursus med eksterne oplægsholder 

Bisidderkursus med ekstern oplægsholder 

Kassererkursus 

Kursus for handicappede i arbejdsgiver rolle 

For Vindrosens frivillige og ansatte: 

Kursus for Vindrosens bestyrelse omkring, hvordan man arbejder i en bestyrelse. 

Kursus for frivillige og ansatte på Vindrosen. 

 

7. Orientering om § 18 ansøgning og SATS-puljeansøgning 

Da vi har været nødt til at overføre 100.000 kr. fra dette års SATS-puljebevilling til næste 

år, og har haft ekstra udgifter i forbindelse med opstart af satellitter i Ribe og Bramming 
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har vi søgt og fået bevilliget 218.000 kr. hos Esbjerg Kommune § 18 (indeværende års 

budget). 

Vi har også søgt og fået bevilliget 300.000 kr. fra Socialministeriets SATS pulje, hvilket 

betyder, at Vindrosen kan have en projektmedarbejder ansat til og med 2008.  

Derudover har vi naturligvis søgt § 18 midler hos Esbjerg Kommune til næste års drift. 

PUF midler til 2008 er bevilliget, idet vi sidst gang søgte til en toårig periode. 

Beslutning 

Det er vigtigt, at kommunen synliggør samarbejdet med Vindrosen i højere grad end de 

gør i dag. Dette bl.a. fordi mange foreninger undrer sig over at Vindrosen søger og 

modtager et relativt stort beløb fra § 18. Vindrosen skal synliggøres mere, således at alle 

foreningerne ved, hvilken rolle Vindrosen spiller i forhold til det frivillige sociale foreningsliv 

i Esbjerg Kommune, samt hvilken service og konsulentbistand, de kan trække på fra 

Vindrosen. Elin vil informere Marianne Mulvad, der er kommunens frivillighedskonsulent 

om dette ønske fra bestyrelsen. Orienteringen blev taget i betragtning 

 

8. Forslag til evaluering PUF  

I PUF ansøgningen 2007 har vi opsat følgende målkriterier, der skal evalueres i en faglig 

rapportering/evaluering inden udløbet af 1. tilskudsperiode (1. dec. 2007): 

Frivilligformidling: 
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• Vi skal kontaktes af eller selv kontakte 5 frivillige foreninger pr. kvartal vedr. 
mangel på frivillige. 

• Vi skal kontaktes af 15 potentielle frivillige pr. kvartal 

Selvhjælpsarbejdet: 

• Alle deltagerne i vores selvhjælpsgrupper udfylder efter deltagelse et spørgeskema 
- 75% skal på spørgeskemaet have givet udtryk for at gruppen har haft en positiv 
betydning. 

• Vi har minimum 10 personer til samtaler pr. måned. 

Opstart og drift af nye projekter: 

• Esbjerg Kommune skal i løbet af 2007 reklamere for Vindrosen på deres 
hjemmeside, og tilflyttere skal i startpakken modtage materiale om frivilligt socialt 
arbejde. 

• Vi har understøttet etableringen af tre foreninger og to større arrangementer i 2007 

Foreningsservice: 

• Der skal være min. 20 foreninger, der bruger vores lokaler hver uge 

• Der skal udarbejdes en brugertilfredshedsundersøgelse i august måned til alle vores 
medlemsforeninger 

Netværksdannelse / samarbejde og synlighed: 

• Vi har afholdt min. to netværksmøder i 2007 

• Denne indsats vurderes tillige i ovenstående brugertilfredshedsunersøgelse i august 
måned 

Vidensbank over de frivillige sociale foreninger: 

• Der afholdes 6 oplæg om mulighederne i det frivillige sociale arbejde og 
rundvisninger i Vindrosen i 2007 

• Der afholdes 6 oplæg om mulighederne i det frivillige sociale arbejde på 
uddannelsesinstitutioner, sprogskole m.v. 

Hvis I har supplerende forslag til områder, der kan/bør evalueres er de velkomne.  
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Beslutning 

Der var ikke yderligere forslag til evalueringen. Elin udarbejder en endelig 

evalueringsrapport til Socialministeriet inden d. 1. dec. 2007 

 

9. Evt. 

En reminder!  

FriSe afholder regionalt møde for bestyrelsesmedlemmer d. 23. oktober kl. 17-21 i 

Fredericia. Invitation er sendt ud til bestyrelsen via mail d. 4. sept 

Beslutning 

Der var ingen punkter under evt. 


